MUNICIPIO DE JAU

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

1° QUADRIMESTRE DE 2009

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS COM PESSOAL E PREVIDENCIARIAS

(Artigo 22; Artigo 59, § 1°incisos Il e IV e § 2° da Lei Complementar 101/00; §§ 1° e 2° do Artigo 2° da Lei Federal n° 9717/98)

Valores expressos em RS

DESPESAS COM PESSOAL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO JANEIRO FEVEREIRO MARCO Mi:::ih Totais:

Despesas com Pessoal Ativo 3.052.561,01  5.972.270,95 751.639,72 3.384.839,99]  6.043.425,97 480.573,78]  5.718.503,20]  8.708.598,16]  624.027,54]  3.193.794,56 3.258.668,38 3.243.650,20 44.432.553,46
Mio-de-Obra terceirizada 43.646,77 43.727,94 43.849,29 43.906,09 43.950,23 44.047,96 44.155,26 44.272,42 44.355,76 0,00 88.954,24 47.930,47 532.796,43
Encargos Sociais 660.558,54 708.319,73]  1.256.879,81 158.739,73 913.319,89 510.315,06 1.232.802,75]  1.809.417,16 4.095,76 899.225,25 655.314,27 782.602,53 9.591.590,48
Inativos 232.388,25 229.878,71 231.725,01 229.905,88 1.876,99 227.525,17 227.525,17 670.187,45 1.876,99 226.881,81 227.229,97 227.535,12 2.734.536,52
Pensionistas 147.461,13 142.425,67 145.584,29 148.423,79 151,22 144.209,82 142.910,26 418.889,12 0,00 149.807,96 140.985,89 141.327,27 1.722.176,42
Salario Familia 0,00
Sentencas Judiciais do periodo 0,00
Outras desp.com pessoal (PASEP etc) 102.042,85 114.262,13 85.795,38 103.101,27 94.584,92 103.129,66 96.498,96 116.312,16]  106.32521 87.941,02 135.210,18 147.251,41 1.292.455,15

Subtotal 4.238.658,55|  7.210.885,13]  2.515.473,50 4.068.916,75 7.097.309,22[  1.509.801,45 7.462.395,60] 11.767.676,47]  780.681,26]  4.557.650,60 4.506.362,93 4.590.297,00 60.306.108,46
(-) DEDUCOES (§1° do art. 19)
Indenizacao por demissdo (inc.l) 0,00
Incentivos a demissao voluntéria (inc.Il) 0,00
Decisao Judicial de compet.anteriotinc.1V) 0,00
Inativos e Pensionistas (inc. V] 0,00

Subtotal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 4.238.658,55|  7.210.885,13] 2.515.473,50 4.068.916,75 7.097.309,22|  1.509.801,45 7.462.395,60] 11.767.676,47]  780.681,26]  4.557.650,60 4.506.362,93 4.590.297,00) 60.306.108,46)

DESPESAS COM PESSOAL INATIVO E MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO JANEIRO FEVEREIRO MARCO MES REF.: Totais:
PENSIONISTAS ABRIL

Despesas com Pessoal Inativo 232.388,25 229.878,71 231.725,01 229.905,88 1.876,99 227.525,17 227.525,17 670.187,45 1.876,99 226.881,81 227.229,97 227.535,12 2.734.536,52
Despesas com Pensionistas 147.461,13 142.425,67 145.584,29 148.423,79 151,22 144.209,82 142.910,26 418.889,12 0,00 149.807,96 140.985,89 141.327,27 1.722.176,42
Outros beneficios e desp. com Inativos 0,00

Subtotal 379.849,38 372.304,38 377.309,30 378.329,67 2.028,21 371.734,99 370.43543]  1.089.076,57 1.876,99 376.689,77 368.215,86 368.862,39 4.456.712,94
(-) DEDUCOES
Contribuigdes dos Segurados 8.390,55] 7.535,54] 7.401,90] 7.401,90] 7.401,90] 6.337,33] 8.109,05] 26.104,88] 600,64] 9.596,72] 9.694,78] 10.028,98] 108.604,17
TOTAL DESPESAS LIQUIDAS 371458,83]  364.768,84]  369.907,40] 370.927,77| -5373,69]  365.397,66] 362.326,38]  1.062.971,69] 1.276,35]  367.093,05] 358.521,08] 358.833,41] 4.348.108,77
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RELATORIO DE GESTAO FISCAL

MUNICIPIO DE JAU
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
1° QUADRIMESTRE DE 2009

I- COMPARATIVOS:

(Artigos 54 e 55 da LC 101/00)

Valores expressos em RS

Exercicio Anterior

1° Quadrimestre

2° Quadrimestre

3° Quadrimestre

Receita Corrente Liquida 169.249.670,26 173.406.576,97
R$ % R$ % R$ % R$ %
Despesas Totais com Pessoal 59.405.468,90 60.306.108,46 34,78
Limite Prudencial 95% (par.un.art.22 LRF) 88.957.573,99 51,30
Limite Legal (art. 20 LRF) 91.394.821,94 54,00 93.639.551,56 54,00
Excesso a Regularizar 0,00 0,00

Despesa Liq. Inativos e Pensionistas

Total da Despesa Liquida

4.666.297,20

2,76

Limite Legal (§1°,art.2°Lei Federal 9.717/98)

20.309.960,43

Excesso a Regularizar

Divida Consolidada Liquida

Saldo devedor

26.169.663,44

12,00

15,46

6.998.563,57

Limite Legal (arts.3° e 4° Res.n° 40 Senado)

203.099.604,31

120,00

208.087.892,36

120,00

0,00

120,00

0,00 120,00

Excesso a Regularizar

0,00

#DIV/0!

0,00

0,00

Concessbes de Garantias

Montante

Limite Legal (art. 9° Res.n® 43 Senado)

37.234.927,46

22,00

38.149.446,93

22,00

Excesso a Regularizar

Operacdes de Crédito (exceto ARO)

Realizadas no periodo

Limite legal (inc. |, art. 7° Res.n® 43 Senado)

27.079.947,24

16,00

27.745.052,32

16,00

Excesso a regularizar

Antecipacio de Rec. Or¢camentirias

Saldo devedor

Limite legal (art. 10 Res.n® 43 Senado)

11.847.476,92

7,00

12.138.460,39

7,00

Excesso a regularizar

11 -INDICACAO DAS MEDIDAS ADOTADAS OU A ADOTAR (caso ultrapasse os limites acima):

textos

Local, data
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