DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS COM PESSOAL E PREVIDENCIÁRIAS

(Artigo 22; Artigo 59, § 1°, incisos II e IV e § 2° da Lei Complementar 101/00; §§ 1° e 2° do Artigo 2° da Lei Federal n° 9717/98)

MUNICÍPIO DE JAU PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 1° QUADRIMESTRE DE 2009

Valores expressos em R\$

DESPESAS COM PESSOAL	MAIO	JUNHO	JULHO	AGOSTO	SETEMBRO	OUTUBRO	NOVEMBRO	DEZEMBRO	JANEIRO	FEVEREIRO	MARÇO	MÊS REF.: ABRIL	Totais:
Despesas com Pessoal Ativo	3.052.561,01	5.972.270,95	751.639,72	3.384.839,99	6.043.425,97	480.573,78	5.718.503,20	8.708.598,16	624.027,54	3.193.794,56	3.258.668,38	3.243.650,20	44.432.553,46
Mão-de-Obra terceirizada	43.646,77	43.727,94	43.849,29	43.906,09	43.950,23	44.047,96	44.155,26	44.272,42	44.355,76	0,00	88.954,24	47.930,47	532.796,43
Encargos Sociais	660.558,54	708.319,73	1.256.879,81	158.739,73	913.319,89	510.315,06	1.232.802,75	1.809.417,16	4.095,76	899.225,25	655.314,27	782.602,53	9.591.590,48
Inativos	232.388,25	229.878,71	231.725,01	229.905,88	1.876,99	227.525,17	227.525,17	670.187,45	1.876,99	226.881,81	227.229,97	227.535,12	2.734.536,52
Pensionistas	147.461,13	142.425,67	145.584,29	148.423,79	151,22	144.209,82	142.910,26	418.889,12	0,00	149.807,96	140.985,89	141.327,27	1.722.176,42
Salário Família													0,00
Sentenças Judiciais do período													0,00
Outras desp.com pessoal (PASEP etc)	102.042,85	114.262,13	85.795,38	103.101,27	94.584,92	103.129,66	96.498,96	116.312,16	106.325,21	87.941,02	135.210,18	147.251,41	1.292.455,15
Subtotal	4.238.658,55	7.210.885,13	2.515.473,50	4.068.916,75	7.097.309,22	1.509.801,45	7.462.395,60	11.767.676,47	780.681,26	4.557.650,60	4.506.362,93	4.590.297,00	60.306.108,46
(-) DEDUÇÕES (§1° do art. 19)													
Indenização por demissão (inc.I)													0,00
Incentivos à demissão voluntária (inc.II)													0,00
Decisão Judicial de compet.anterior(inc.IV)													0,00
Inativos e Pensionistas (inc.VI)													0,00
Subtotal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	4.238.658,55	7.210.885,13	2.515.473,50	4.068.916,75	7.097.309,22	1.509.801,45	7.462.395,60	11.767.676,47	780.681,26	4.557.650,60	4.506.362,93	4.590.297,00	60.306.108,46
												•	
DESPESAS COM PESSOAL INATIVO E PENSIONISTAS	MAIO	JUNHO	JULHO	AGOSTO	SETEMBRO	OUTUBRO	NOVEMBRO	DEZEMBRO	JANEIRO	FEVEREIRO	MARÇO	MÊS REF.: ABRIL	Totais:
Despesas com Pessoal Inativo	232.388,25	229.878,71	231.725,01	229.905,88	1.876,99	227.525,17	227.525,17	670.187,45	1.876,99	226.881,81	227.229,97	227.535,12	2.734.536,52
Despesas com Pensionistas	147.461,13	142.425,67	145.584,29	148.423,79	151,22	144.209,82	142.910,26	418.889,12	0,00	149.807,96	140.985,89	141.327,27	1.722.176,42
Outros benefícios e desp. com Inativos													0,00
Subtotal	379.849,38	372.304,38	377.309,30	378.329,67	2.028,21	371.734,99	370.435,43	1.089.076,57	1.876,99	376.689,77	368.215,86	368.862,39	4.456.712,94
(-) DEDUÇÕES													
Contribuições dos Segurados	8.390,55	7.535,54	7.401,90	7.401,90	7.401,90	6.337,33	8.109,05	26.104,88	600,64	9.596,72	9.694,78	10.028,98	108.604,17
TOTAL DESPESAS LÍQUIDAS	371.458,83	364.768,84	369.907,40	370.927,77	-5.373,69	365.397,66	362.326,38	1.062.971,69	1.276,35	367.093,05	358.521,08	358.833,41	4.348.108,77

Osvaldo Franceschi Junior	Sidney Francisco Medina	Carlos Alberto Suriano
Prefeito Municipal	Contabilista – CRC N°	Responsável pelo Controle Interno

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

(Artigos 54 e 55 da LC 101/00)

MUNICÍPIO DE JAU PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 1º QUADRIMESTRE DE 2009

	Excititio A	nterior	1º Quadrim	estre	2° Quadr	imestre	3° Quadr	imestre
Receita Corrente Líquida	169.24	49.670,26	173.406.576,97					
*	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%
Despesas Totais com Pessoal	59.405.468,90		60.306.108,46	34,78				
imite Prudencial 95% (par.ún.art.22 LRF)			88.957.573,99	51,30				
imite Legal (art. 20 LRF)	91.394.821,94	54,00	93.639.551,56	54,00				
xcesso a Regularizar			0,00	0,00				
Despesa Líq. Inativos e Pensionistas								
otal da Despesa Líquida	4.666.297,20	2,76	4.348.108,77	2,51				
imite Legal (§1°,art.2°Lei Federal 9.717/98)	20.309.960,43	12,00	20.808.789,24	12,00				
xcesso a Regularizar								
Pívida Consolidada Líquida								
aldo devedor	26.169.663,44	15,46	6.998.563,57	4,04				
imite Legal (arts.3° e 4° Res.n° 40 Senado)	203.099.604,31	120,00	208.087.892,36	120,00	0,00	120,00	0,00	120,00
xcesso a Regularizar	0,00	#DIV/0!	0,00	0,00				
Concessões de Garantias								
Iontante								
imite Legal (art. 9° Res.n° 43 Senado)	37.234.927,46	22,00	38.149.446,93	22,00				
xcesso a Regularizar								
Operações de Crédito (exceto ARO)								
ealizadas no período								
imite legal (inc. I, art. 7º Res.nº 43 Senado)	27.079.947,24	16,00	27.745.052,32	16,00				
xcesso a regularizar								
antecipação de Rec. Orçamentárias								
aldo devedor								
imite legal (art. 10 Res.nº 43 Senado)	11.847.476,92	7,00	12.138.460,39	7,00				
xcesso a regularizar								
I –INDICAÇÃO DAS MEDIDAS ADOTA	DAS OU A ADOTA	D (coso n	iltranassa as lim	itos acima	١.			

II –INDICAÇÃO DAS MEDIDAS ADOTADAS OU A	A ADOTAR (caso	ultrapasse os lii	mites acin	1a):			
textos							
Local, data							
Osvaldo Franceschi Junior	Sidr	ney Francisco Mo	edina		Carlo	s Alberto Su	ıriano
Prefeito Municipal	Co	ontabilista - CRC	. Nº	-	Responsável	nelo Contro	le Intern